



平成31年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成31年2月1日

上場会社名 株式会社 アルゴグラフィックス
 コード番号 7595 URL <https://corp.argo-graph.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長執行役員 (氏名) 藤澤 義磨
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 長谷部 邦雄
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月8日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-5641-2018

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	32,643	17.7	3,667	42.9	3,898	41.3	2,603	46.7
30年3月期第3四半期	27,739	9.1	2,566	15.7	2,759	15.1	1,774	18.3

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 2,001百万円 (26.3%) 30年3月期第3四半期 2,715百万円 (142.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	243.86	243.86
30年3月期第3四半期	166.23	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第3四半期	39,949	27,492	64.4	2,410.45
30年3月期	38,303	26,422	64.5	2,315.74

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 25,735百万円 30年3月期 24,724百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		33.00			
31年3月期		40.00			
31年3月期(予想)				40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	44,100	9.8	4,720	25.8	4,980	23.4	3,300	27.8	309.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期3Q	11,177,000 株	30年3月期	11,177,000 株
期末自己株式数	31年3月期3Q	500,220 株	30年3月期	500,420 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期3Q	10,676,624 株	30年3月期3Q	10,676,652 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
第3四半期連結会計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
第3四半期連結会計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、米中貿易摩擦の影響が徐々に顕在化する中、先行きについての不透明感が高まっております。それに加え、イギリスのEU離脱問題を始めとする各国の政情不安定化も、世界経済の大きな懸念材料となっております。

このような状況下、当社グループでは、各社においてそれぞれの特長を活かした事業戦略を推進しつつグループ間の連携促進を強化することで事業基盤の一層のビジネスの拡大に取り組んでまいりました。

その結果として、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、アルゴグラフィックス本体の業績が好調に推移したことから、売上高は32,643百万円（前年同期比17.7%増）となりました。営業利益につきましては、人員増や待遇改善により人件費が増加したものの増収に伴い利益も増加したことから、3,667百万円（同42.9%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、2,603百万円（同46.7%増）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

PLM事業につきましては、自動車業界における研究開発投資や半導体業界における設備投資が活発に行われたことから、外部顧客への売上高が31,278百万円（前年同期比18.4%増）、セグメント利益は3,627百万円（同44.7%増）となりました。

連結子会社である㈱ジーダットが中心となっていくED事業につきましては、主力製品SX-Meisterの研究開発及び販促活動、更に設計受託ビジネスの顧客開拓などにも積極的に取り組んだ一方、売上総利益率の低下などが影響し、外部顧客への売上高が1,365百万円（前年同期比2.5%増）、セグメント利益は39百万円（同34.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における資産合計及び負債純資産合計は、以下の要因により、前連結会計年度末に比べ1,645百万円増加し、39,949百万円となりました。

(資産)

流動資産は、現金及び預金が1,483百万円増加、受取手形及び売掛金が945百万円増加、有価証券が1,708百万円減少、商品が126百万円減少、仕掛品が522百万円増加、その他が823百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比1,937百万円増の28,168百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産が2百万円減少、無形固定資産が218百万円減少、投資その他の資産のうち、投資有価証券が97百万円増加、その他が169百万円減少したことにより、前連結会計年度末比292百万円減の11,780百万円となりました。

(負債)

流動負債は、買掛金が1,167百万円増加、短期借入金が75百万円減少、未払法人税等が350百万円減少、賞与引当金が278百万円減少、受注損失引当金が43百万円増加、役員賞与引当金が22百万円減少、その他が317百万円増加したことにより、前連結会計年度末比801百万円増の9,534百万円となりました。

固定負債は、退職給付に係る負債が102百万円増加、株式給付引当金が46百万円増加、役員株式給付引当金が18百万円増加、その他が394百万円減少したことにより、前連結会計年度末比226百万円減の2,922百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末比574百万円増の12,456百万円となりました。

(純資産)

純資産は、利益剰余金が1,733百万円増加、その他有価証券評価差額金が756百万円減少、退職給付に係る調整累計額が26百万円増加、為替換算調整勘定が8百万円増加、非支配株主持分が59百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比1,070百万円増の27,492百万円となりました。

②キャッシュ・フローについて

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、営業活動により得られた資金1,962百万円、投資活動により使用した資金571百万円、財務活動により使用した資金1,010百万円等を加味した結果、前連結会計年度末に比べ379百万円増加（2.9%増）し、13,124百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は1,962百万円となりました。

収入の主な内訳は、税金等調整前四半期純利益3,893百万円、減価償却費66百万円、のれん償却額208百万円、退職給付に係る負債の増加額140百万円、株式給付引当金の増加額46百万円、役員株式給付引当金の増加額18百万円、仕入債務の増加額1,167百万円、前受金の増加額466百万円、未払消費税等の増加額51百万円、受注損失引当金の増加額43百万円であります。

支出の主な内訳は、賞与引当金の減少額278百万円、役員賞与引当金の減少額22百万円、売上債権の増加額943百万円、たな卸資産の増加額394百万円、前渡金の増加額718百万円、その他の流動資産の増加額43百万円、その他の流動負債の減少額225百万円、法人税等の支払額1,488百万円であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は571百万円となりました。

収入の主な内訳は、定期預金の払戻による収入980百万円、投資有価証券の売却による収入20百万円、有価証券の償還による収入1,200百万円、関係会社株式の売却による収入30百万円であり、支出の主な内訳は、定期預金の預入による支出1,557百万円、有形固定資産の取得による支出35百万円、無形固定資産の取得による支出10百万円、投資有価証券の取得による支出1,206百万円であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は1,010百万円となりました。

支出の主な内訳は、短期借入金の返済による支出75百万円、配当金の支払額870百万円、非支配株主への配当金の支払額64百万円であります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月11日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（平成31年2月1日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,047,524	14,530,954
受取手形及び売掛金	9,093,181	10,038,500
有価証券	1,877,186	168,389
商品	1,259,971	1,133,187
仕掛品	51,637	573,723
原材料及び貯蔵品	4,774	3,739
その他	896,293	1,720,006
流動資産合計	26,230,569	28,168,501
固定資産		
有形固定資産	236,075	233,906
無形固定資産		
のれん	1,443,485	1,243,790
その他	87,135	68,501
無形固定資産合計	1,530,621	1,312,292
投資その他の資産		
投資有価証券	9,298,933	9,396,227
その他	1,007,522	838,332
投資その他の資産合計	10,306,456	10,234,559
固定資産合計	12,073,153	11,780,759
資産合計	38,303,722	39,949,260
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,658,222	5,825,726
短期借入金	75,000	—
未払法人税等	825,994	475,325
賞与引当金	575,068	296,151
受注損失引当金	—	43,045
役員賞与引当金	90,000	67,500
その他	2,508,676	2,826,621
流動負債合計	8,732,961	9,534,371
固定負債		
退職給付に係る負債	2,485,181	2,587,534
株式給付引当金	91,171	137,991
役員株式給付引当金	40,600	58,933
その他	531,797	137,742
固定負債合計	3,148,750	2,922,200
負債合計	11,881,712	12,456,572
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,873,136	1,873,136
資本剰余金	2,073,658	2,073,167
利益剰余金	18,757,140	20,490,566
自己株式	△691,234	△690,902
株主資本合計	22,012,701	23,745,967
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,895,692	2,139,262
退職給付に係る調整累計額	△106,820	△80,456
為替換算調整勘定	△77,384	△68,877
その他の包括利益累計額合計	2,711,487	1,989,928
新株予約権	1,080	208
非支配株主持分	1,696,740	1,756,583
純資産合計	26,422,009	27,492,688
負債純資産合計	38,303,722	39,949,260

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	27,739,886	32,643,930
売上原価	20,731,289	24,317,118
売上総利益	7,008,597	8,326,812
販売費及び一般管理費合計	4,441,978	4,659,685
営業利益	2,566,619	3,667,126
営業外収益		
受取利息	35,488	27,374
受取配当金	121,940	123,729
有価証券売却益	—	3,026
持分法による投資利益	7,386	56,184
その他	29,676	24,510
営業外収益合計	194,491	234,826
営業外費用		
支払利息	526	590
投資事業組合運用損	757	2,399
その他	117	134
営業外費用合計	1,401	3,124
経常利益	2,759,709	3,898,828
特別損失		
ゴルフ会員権評価損	—	550
関係会社株式売却損	—	4,306
特別損失合計	—	4,856
税金等調整前四半期純利益	2,759,709	3,893,972
法人税、住民税及び事業税	788,841	1,107,723
法人税等調整額	101,664	70,871
法人税等合計	890,505	1,178,595
四半期純利益	1,869,203	2,715,377
非支配株主に帰属する四半期純利益	94,403	111,744
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,774,800	2,603,632

(第3四半期連結会計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成29年10月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成30年10月1日 至平成30年12月31日)
売上高	8,752,304	10,626,255
売上原価	6,489,362	7,797,681
売上総利益	2,262,941	2,828,573
販売費及び一般管理費合計	1,506,271	1,516,822
営業利益	756,670	1,311,751
営業外収益		
受取利息	11,156	8,051
受取配当金	53,102	55,818
有価証券売却益	—	3,026
持分法による投資利益	8,632	9,766
その他	9,377	449
営業外収益合計	82,268	77,112
営業外費用		
支払利息	526	13
投資事業組合運用損	493	1,199
その他	0	—
営業外費用合計	1,020	1,212
経常利益	837,918	1,387,651
特別損失		
ゴルフ会員権評価損	—	550
関係会社株式売却損	—	4,306
特別損失合計	—	4,856
税金等調整前四半期純利益	837,918	1,382,794
法人税、住民税及び事業税	185,477	353,404
法人税等調整額	80,595	84,836
法人税等合計	266,073	438,240
四半期純利益	571,845	944,554
非支配株主に帰属する四半期純利益	26,332	29,652
親会社株主に帰属する四半期純利益	545,512	914,902

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益	1,869,203	2,715,377
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	750,447	△756,430
為替換算調整勘定	52,602	25,585
退職給付に係る調整額	39,556	26,363
持分法適用会社に対する持分相当額	3,408	△9,829
その他の包括利益合計	846,015	△714,309
四半期包括利益	2,715,219	2,001,067
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,611,566	1,882,073
非支配株主に係る四半期包括利益	103,653	118,994

(第3四半期連結会計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成29年10月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成30年10月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益	571,845	944,554
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	433,686	△1,371,168
為替換算調整勘定	41,766	84,880
退職給付に係る調整額	13,185	8,787
持分法適用会社に対する持分相当額	5,669	24,523
その他の包括利益合計	494,308	△1,252,976
四半期包括利益	1,066,154	△308,421
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,030,800	△360,005
非支配株主に係る四半期包括利益	35,353	51,583

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,759,709	3,893,972
減価償却費	78,470	66,200
のれん償却額	192,282	208,619
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△254,452	△278,916
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△27,500	△22,500
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	180,378	140,351
株式給付引当金の増減額 (△は減少)	35,272	46,820
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	12,818	18,332
長期未払金の増減額 (△は減少)	△11,591	250
受取利息及び受取配当金	△157,428	△151,103
持分法による投資損益 (△は益)	—	△56,184
売上債権の増減額 (△は増加)	5,610	△943,573
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△205,208	△394,265
前渡金の増減額 (△は増加)	△116,241	△718,185
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△31,551	△43,647
仕入債務の増減額 (△は減少)	△25,644	1,167,504
前受金の増減額 (△は減少)	20,356	466,156
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△97,591	51,657
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△201,290	△225,130
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	—	43,045
その他	△1,708	10,701
小計	2,154,690	3,280,103
利息及び配当金の受取額	156,438	171,796
利息の支払額	—	△590
法人税等の支払額	△1,254,517	△1,488,813
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,056,611	1,962,495
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,008,185	△1,557,127
定期預金の払戻による収入	1,008,000	980,000
長期預金の払戻による収入	600,000	—
有形固定資産の取得による支出	△86,939	△35,076
無形固定資産の取得による支出	△9,779	△10,408
投資有価証券の取得による支出	△1,717,222	△1,206,636
投資有価証券の売却による収入	—	20,121
差入保証金の差入による支出	△56,203	△1,289
有価証券の償還による収入	—	1,200,000
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	97,463	—
子会社株式の取得による支出	△10,000	—
関係会社株式の取得による支出	△30,000	—
関係会社株式の売却による収入	74,823	30,000
会員権の満期償還による収入	10,000	2,000
その他	△55	7,345
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,128,098	△571,071
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の返済による支出	△64,000	△75,000
配当金の支払額	△750,274	△870,912
非支配株主への配当金の支払額	△56,942	△64,516
その他	△292	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△871,508	△1,010,429
現金及び現金同等物に係る換算差額	19,104	△1,089
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△923,891	379,906
現金及び現金同等物の期首残高	12,434,682	12,744,710
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,510,790	13,124,616

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

該当事項はありません。